
• 

• .. , „, ·~ . . •_:„ . •.• • · ; „ , . . .. 

Cons iliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea si completarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 118/21 .07 .2004 privind exercitarea activităţii de comercializare pe principalele reţele 

stradale 

Având în vedere referatul de aprobare al domnului consilier general Nicorel 
Nicorescu, raportul de specialitate comun al Direcţiei Juridic nr. 195679/22.12.2022, al 
Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti nr. 58789/22.12.2022 
şi amendamentul înregistrat la Cabinet Secretar General cu nr. 53716/29.03.2023; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 
28/28.02.2023, avizul Comisiei pentru mediul de afaceri, comerţ, turism şi protecţia 
consumatorilor nr. 5/28.02.2023 şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 53/02.03.2023 
din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

în conformitate cu prevederile: 
- Ordonanţei Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor 

de piaţă, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Cu respectarea prevederilor: 
- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată , cu modificările si completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 ~lin . (2) lit. d}, alin. (7) lit. g), lit. m), alin. (14) şi art. 139 

alin. (3} din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HO TĂ RĂŞTE: 

Art. I Titlul Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 118/2004 se 
modifică, astfel: 

„Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti privind exercitarea activităţii 
de comercializare pe reţelele stradale ale municipiului Bucuresti". 

Art.li Art. 1 al Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 118/2004 se 
modifică şi va avea urmatorul conţinut: 

„ Art.1 (1) Se interzice, pe drumurile publice ale municipiului BucureşE, orice tip de 
comerţ neautorizat cu produse alimentare si nealimentare în sediu fix Şjl ~a-nţ,,~ 

(2) Se interzice comercializarea neautorizată a pr~ă4-&lo aJJ_nfontare şi ! 
nealimentare în parcajele publice, locurile de joacă pentru copii, înf ieţ ·fi .f.~„Jf.p~T!iJ faUblice 1 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti , România; tel.: +402130555 CO; www ', ~ : i _ /~:',:~~i}". ~_,....,,,. , \· ~\ _ _., I 
, cţ ->, - : 
\~' ·.·, , -~ 
',~:O { i '._v~. :, [<~':ÎS\~ I 

.... ~, J -~p\....._,,,;„ 
'-:."' :.::. .. ::..:;.-:.;.:· 



din proximitatea pieţelor ori în ale locuri publice neautorizate de pe raza Municipiului 
Bucuresti." 

I 

Art.III Art. 5 al Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 118/2004 se 
modifică siva avea urmatorul continut: 

I I 

„Art.5 Nerespectarea prevederilor prezentei hotă râri constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 1 OOO lei la 2000 lei pentru persoanele fizice şi de la 3000 lei 
la 5000 lei pentru persoanele juridice". 

Art.IV După art. 5 se introduce art. 51 care va avea următorul conţinut: 
„Bunurile care au servit sau au fost destinate să servească la săvârşirea 

contravenţiilor precizate în art. 5 al prezentei hotărâri , se confiscă". 
Art.V Art. 6 al Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 118/2004 se 

modifică si va avea următorul continut: ' . 
„Constatarea si sanctionarea contraventiilor se va face de către Primarul General al 

I I I 

Municipiului Bucureşti, Primarii Sectoarelor 1 - 6 ale municipiului Bucureşti, poliţiştii locali din 
cadrul Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti , respectiv din 
cadrul Politiei Locale ale Sectoarelor 1 - 6 Bucuresti si ai Directiei Generale de Politie a 

I I I 1 , 

Municipiului Bucureşti" . 
Art.VI Art. 7, art. 8 şi art. 9 ale Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

nr. 118/2004 se abrogă . 
Art.VII Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului General al Munidpiului Bucureşti 

nr. 118/2004 rămân nemodificate. 
Art.VIII Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data aducerii la 

cunostinţă publică. 

Art. IX Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti, Primarul General al Municipiului Bucureşti , Primarii Sectoarelor 1 - 6 
ale municipiului Bucureşti, Direcţia Generală de Poliţie Locală şi Control a Municipiului 
Bucuresti, Politia Locală a Sectoarelor 1 - 6 Bucuresti si Directia Generală de Politie a 

J I ' ' I J 

Municipiului Bucureşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotă râri. 

Această hotărâre a · fost adoptată în şedinţa ordina ră a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 30.03.2023 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

. ~1J" -Aurel Mitu 

~~· · ~ 

Bucureşti , 30.03.2023 
Nr. 98 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georgiana Zamfir 

(J/Wlt,// 
p. 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel. : +402130555 00; www.pmb.ro Pag2 




